
 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 5, comma 1, lett. b), della legge 24 dicembre 1993, n. 537, che istituisce per le istituzioni 

universitarie statali il “fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature” (cap. 7266); 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 

12, ed in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università 

e della ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 1 

del 2020, e, in particolare, gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti 

l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i 

compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica 

e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione delle aree 

funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62, avente ad oggetto 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTA la nota del 19 maggio 2025 con la quale la Segretaria Generale Cons. Francesca Gagliarducci 

ha fornito indicazioni in ordine al regime transitorio applicabile, a far data dal 17 maggio 2025 (data 

di entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164, con il quale è 

stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della 

ricerca”; 

VISTO l’art. 11 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164 il 

quale dispone che il Ministero provvede al conferimento degli incarichi per le posizioni dirigenziali 

generali e non generali oggetto di riorganizzazione ai sensi del presente decreto, seguendo le 

modalità, le procedure e i criteri previsti dall'articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165; 

VISTO il dPCM dell’8 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti l’11 ottobre 2024 al n. 2610, con 

il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttrice Generale delle 

istituzioni della formazione superiore; 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 44 del 31 dicembre 2025, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 117 del 10 febbraio 2025, il quale ai sensi dell’articolo 4, comma 1, 

lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, assegna 

le attuali dotazioni finanziarie dello Stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca, 

alle competenti strutture dirigenziali, come desumibili dal DPCM n. 164 del 30 settembre 2020; 

VISTO il DPCM del 8 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti l’11 ottobre 2024 al n. 2610, con 

il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttrice Generale delle 

istituzioni della formazione superiore; 

VISTO il decreto del 17 febbraio 2025, n. 152, con il quale, la Direttrice Generale delle istituzioni 

della formazione superiore, ai sensi dell’art. 4 del d.m. 117 del 2025, ha assegnato la delega per 

l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di residui, cassa e competenza, al dott. Angelo Siddi – 

dirigente dell’Ufficio III “Programmazione e valutazione della formazione superiore” della suddetta 

Direzione Generale, dei capitoli riportati nella tabella di cui all’art. 1 del medesimo decreto 152 del 

2025; 

VISTO l’art. 5, co. 1, lett. b), e 4 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, che istituisce per le istituzioni 

universitarie statali il “fondo per l'edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche” (cap. 

7266), per la realizzazione di investimenti per le università statali in infrastrutture edilizie e in grandi 

attrezzature scientifiche, ivi compresi i fondi destinati alla costruzione di impianti sportivi, da ripartire 

in relazione alle esigenze di riequilibrio delle disponibilità edilizie; 

VISTO l’art. 1, co. 549, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, il quale prevede che “al fine di 

promuovere gli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico delle università, delle 

istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e degli enti di ricerca, nello stato di 

previsione del Ministero dell'università e della ricerca è istituito il Fondo per l'edilizia e le 

infrastrutture di ricerca, con una dotazione di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022, 

di 250 milioni di euro per l'anno 2023, di 200 milioni di euro per gli anni 2024 e 2025 e di 150 milioni 

di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2035. Con uno o più decreti del Ministro dell'università e 

della ricerca sono individuati i criteri di riparto e di utilizzazione delle risorse di cui al primo periodo 

tra le università, le istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e gli enti di ricerca”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 1274 del 10 dicembre 2021 con il quale sono stati definiti i criteri di 

riparto delle risorse del predetto Fondo per l’edilizia e le infrastrutture di ricerca destinate alle 

Università statali (cap. 7266, pg. 4);  

 

VISTO in particolare l’articolo 1, comma 1, lettere dalla a) alla e) del dm. n. 1274/2021, che definisce 

le tipologie dei programmi di intervento di edilizia presentati dalle Università; 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

 

VISTI i decreti n. 1432/2022, 794/2023, 144/2023, 235/2023 e 729/2024, con i quali sono state 

approvate le graduatorie degli interventi di cui all’art. 1, comma 1, lett. a), lett. b), lett. c), lett. d) e  

 

lett. e) del dm n. 1274 del 10 dicembre 2021, e il relativo contributo massimo attribuibile a ciascuna 

Istituzione universitaria a valere sul capitolo 7266 pg. 4; 

 

VISTO l’art. 4, comma 1, del decreto n.1274/ 2021 il quale prevede che “ai fini dell’erogazione dei 

finanziamenti attributi, le Istituzioni, previa verifica del Collegio dei revisori dei conti, attestano al 

Ministero l’avanzamento delle spese effettivamente sostenute, secondo le modalità e i termini definiti 

dalla competente Direzione generale e sulla base delle informazioni contenute nel sistema di cui al 

decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. Le erogazioni vengono in ogni caso disposte nei limiti 

delle risorse disponibili annualmente indicate nella tabella 1, dando priorità ai programmi di cui 

all’art. 1, lett. a)”; 

 

VISTO il decreto n. 2060 del 6 dicembre 2023 con cui si è provveduto, in seguito al monitoraggio 

dei programmi di lett. a), al trasferimento delle risorse disponibili sul capitolo 7266 pg.4 per € 

59.481.382; 

 

VISTO il decreto n. 1932 del 5 dicembre 2024 con cui si è provveduto, in seguito al monitoraggio 

dei programmi di lett. a), lett. b), lett. c), lett. d), lett. e), al trasferimento delle risorse disponibili sul 

capitolo 7266 pg.4 per € 126.469.062; 

 

CONSIDERATO che l’importo residuo stanziato sul capitolo 7266 pg.4 per l’esercizio 2022 di € 

36.518.618 è stato impegnato con D.D. n. 2315 del 20 dicembre 2023 (IMP 15782/2023); 

 

VISTO il D.D. n. 577 dell’8 maggio 2025 con il quale è stato disposto l’impegno pluriennale per 

ciascuno degli anni dal 2024 al 2035 sul capitolo 7266 pg. 4 di € 526.030.938 per la realizzazione dei 

programmi di cui all’art.1, comma 1, lett.a), lett.b), lett.c), lett.d) e lett.e) del dm. n. 1274 del 10 

dicembre 2021 (IMP 911/2025); 

 

CONSIDERATO che sono stati acquisiti i codici unici di progetto (CUP) con riferimento a tutti gli 

interventi oggetto del finanziamento ministeriale, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 41, comma 

1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, 

n. 120; 

 

VISTA la nota n. 8909 del 16 luglio 2025 con la quale sono state comunicate alle Istituzioni 

universitarie le indicazioni operative per lo svolgimento del monitoraggio dello stato di realizzazione 

degli interventi dei programmi di cui all’art.1, comma 1, lett.a), lett.b), lett.c), lett.d) e lett.e) del dm. 

n. 1274 del 10 dicembre 2021; 

 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

CONSIDERATO che nei sopraindicati monitoraggi gli Atenei sono tenuti a indicare la quota minima 

di spesa da porre a carico del Ministero e la quota massima di spesa a carico dei bilanci degli Atenei, 

compatibilmente con le risorse disponibili; 

 

VISTA la nota n. 13790 del 13 novembre 2025 con la quale, all’esito dei monitoraggi, è stato 

comunicato alle Università che per il corrente anno si provvederà a utilizzare: 

A. la disponibilità di cassa per l’esercizio 2025 prioritariamente per soddisfare la quota minima 

richiesta a carico del MUR, di cui alla lettera A della tabella sotto riportata, entro il limite 

massimo del 90% dell’assegnazione ministeriale complessiva provvedendo, quindi, a erogare 

il saldo del restante 10% solamente a seguito della completa rendicontazione della quota a 

carico dell’Ateneo; 

B. la disponibilità di cassa residua, proporzionalmente alla quota massima posta a carico degli 

Atenei di cui alla lettera B della già menzionata tabella, per le Istituzioni che hanno finora 

utilizzato una quota non superiore ai 2/3 dell’assegnazione ministeriale, dando priorità ai 

programmi di cui all’art.1 comma 1, lett. a); 

CONSIDERATO, pertanto, che la richiesta di erogazione totale, tenuto conto di quanto comunicato 

con nota n. 13790/2025, per la tipologia d’intervento di cui all’art.1 comma 1, lett a), lett.b), lett.c), 

lett.d) e lett.e) del dm n.1274 del 10 dicembre 2021, risulta pari a € 147.324.510 come di seguito 

riportato: 

 

Quota 
Linea intervento 

lett a)  

dm n.1274 

Linea intervento 

lett b)  

dm n.1274 

Linea intervento 

lett c)  

dm n.1274 

Linea intervento 

lett d)  

dm n.1274 

Linea intervento 

lett e)  

dm n.1274 

Totale linee 

d’intervento 

A 
Quota min 

MUR 
87.796.327,00    31.070.144,00    17.711.905,00    8.121.944,00    2.624.190,00    147.324.510,00 

B 
Quota max 

Ateneo 
64.956.945,00    21.457.747,00    9.646.816,00    2.031.337,00    4.829.188,00    102.922.033,00 

C Totale 152.753.272,00 52.527.891,00 27.358.721,00 28.253.281,00 7.453.378,00 250.246.543,00 

 

CONSIDERATO che a seguito del monitoraggio dello stato di avanzamento delle spese sostenute e 

in relazione alle risorse disponibili sul capitolo 7266 pg.4 pari a € 155.000.000 (IMP. 15782/2023 e 

IMP. 911/2025) è possibile provvedere al trasferimento integrale degli importi di cui alla 

sopraindicata lettera A (Quota min MUR), per un totale di euro € 147.324.510; 

 

CONSIDERATO che la disponibilità residua pari a € 7.675.490,00 può essere utilizzata per coprire 

quota parte delle spese di cui alla già menzionata lett. B (Quota max Ateneo) con riferimento agli 

interventi di lett. a); 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato n.22 del 29 luglio 2008, concernente chiarimenti in merito al D.M. 18.1.2008, 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

n.40: “Modalità di attuazione dell’articolo 48-bis del D.P.R. 29.9.73, n.602, recante disposizioni in 

materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

RITENUTO che i trasferimenti di cui trattasi non sono assoggettabili per la natura del “pagamento” 

all’art.48- bis del D.P.R. n.602/1973 (definizione di pagamento di cui alla citata circolare n.22 del 

29.7.2008); 

 

TENUTO CONTO che si è provveduto, agli adempimenti previsti dall’art. 17 del D.L. 24.6.2014 

n.90, convertito con modificazioni dalla Legge n. 114 del 11 agosto 2014 nonché dall’art.22 del 

D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

In relazione a quanto indicato in premessa è autorizzato l’impegno e il contestuale trasferimento, sui 

rispettivi codici di tesoreria, di € 155.000.000 sul capitolo 7266 pg 4 per l’esercizio finanziario 2025, 

suddiviso secondo quanto previsto dai successivi art. 2, 3, 4, 5, 6 e 7. 

 

 

Art. 2 

 

È autorizzato il trasferimento di € 36.518.618 sul capitolo 7266 pg 4 a favore delle Istituzioni 

universitarie di cui al d.m. 1432/2022, relativo al rimborso delle spese all’esito del terzo monitoraggio 

attuato ai sensi dell’art. 4, comma 1, del dm. 1274/2021 per la realizzazione dei programmi di cui 

all’art. 1 comma 1 lett. a) del medesimo decreto, sui rispettivi codici iban di tesoreria unica: 

 

Ateneo 
Trasferimento 

c/Resti 2022 
Codici iban di tesoreria unica 

Università degli studi di BOLOGNA 4.850.282,00    IT96X0100004306TU0000010721 

Università degli studi di FERRARA 3.577.323,00    IT49G0100004306TU0000011290 

Università degli studi di MILANO 3.792.604,00    IT42J0100004306TU0000007699 

Università degli studi di MILANO BICOCCA 3.690.331,00    IT02M0100004306TU0000007127 

Università degli studi di PARMA 6.239.713,00    IT23Y0100004306TU0000013221 

Università degli studi di ROMA Tor Vergata 3.483.654,00    IT32N0100004306TU0000015824 

Università degli studi di UDINE 5.511.774,00    IT45V0100004306TU0000009170 

Università degli studi di ROMA Tre 4.314.421,00    IT87F0100004306TU0000016501 

Università degli studi di Pisa 1.058.516,00    IT74L0100004306TU0000013181 

TOTALE 36.518.618,00  

 

Nell’allegato 1 al presente decreto è riportata la suddivisione degli importi trasferiti per ciascun CUP 

cui si riferisce la spesa sostenuta da ciascuna Istituzione universitaria. 

 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

Art. 3 

 

 

È autorizzato il trasferimento di € 58.953.199 sul capitolo 7266 pg 4 a favore delle Istituzioni 

universitarie di cui al d.m. 1432/2022, relativo al rimborso delle spese all’esito del terzo monitoraggio 

attuato ai sensi dell’art. 4, comma 1, del dm. 1274/2021 per la realizzazione dei programmi di cui 

all’art. 1 comma 1 lett. a) del medesimo decreto, sui rispettivi codici iban di tesoreria unica: 

 

Ateneo 
Trasferimento  

c/Resti 2024 

Trasferimento 

competenza 

2025 

Trasferimento 

totale 
Codici iban di tesoreria unica 

I.U.S.S. PAVIA 541.784,00    - 541.784,00    IT85L0100004306TU0000004835 

Politecnico di BARI 111.979,00    - 111.979,00    IT74Q0100004306TU0000023961 

Politecnico di MILANO 1.277.751,00    - 1.277.751,00    IT29G0100004306TU0000006024 

Politecnico di TORINO 5.643.490,00    - 5.643.490,00    IT33O0100004306TU0000000793 

Università degli Studi di CHIETI-

PESCARA 
598.705,00    - 598.705,00    IT24W0100004306TU0000025284 

Università degli Studi di BENEVENTO 1.404.386,00    - 1.404.386,00    IT14L0100004306TU0000030848 

Università degli Studi della 

BASILICATA 
1.700.543,00    - 1.700.543,00    IT43T0100004306TU0000029144 

Università degli Studi della Campania 

"Luigi Vanvitelli" 
867.413,00    - 867.413,00    IT73V0100004306TU0000024865 

Università degli Studi della TUSCIA 776.181,00    - 776.181,00    IT71U0100004306TU0000020514 

Università degli Studi dell'AQUILA 207.694,00    - 207.694,00    IT46A0100004306TU0000019554 

Università degli Studi di BERGAMO 1.977.995,00    - 1.977.995,00    IT13U0100004306TU0000004874 

Università degli Studi di BOLOGNA 3.772.520,00    - 3.772.520,00    IT96X0100004306TU0000010721 

Università degli Studi di BRESCIA 56.329,00    - 56.329,00    IT26B0100004306TU0000005968 

Università degli Studi di CAMERINO 1.396.776,00    - 1.396.776,00    IT35V0100004306TU0000014200 

Università degli Studi di CASSINO  642.400,00    - 642.400,00    IT54M0100004306TU0000018025 

Università degli Studi di CATANIA 246.400,00    - 246.400,00    IT02A0100004306TU0000029173 

Università degli Studi di FERRARA 780.582,00    - 780.582,00    IT49G0100004306TU0000011290 

Università degli Studi di MACERATA 393.586,00    - 393.586,00    IT68I0100004306TU0000016812 

Università degli Studi di MILANO 2.703.998,00    - 2.703.998,00    IT42J0100004306TU0000007699 

Università degli Studi di MILANO 

BICOCCA 
1.989.763,00    - 1.989.763,00    IT02M0100004306TU0000007127 

Università degli Studi di MODENA e 

REGGIO EMILIA 
289.404,00    - 289.404,00    IT67I0100004306TU0000012271 

Università degli Studi di Napoli 

Federico II 
5.741.540,00    - 5.741.540,00    IT19O0100004306TU0000023937 

Università degli Studi di PADOVA 5.057.808,00    - 5.057.808,00    IT95Z0100004306TU0000008649 

Università degli Studi di PALERMO 3.487.997,00    - 3.487.997,00    IT40J0100004306TU0000028687 

Università degli Studi di PARMA 4.506.732,00    - 4.506.732,00    IT23Y0100004306TU0000013221 

Università degli Studi di PAVIA 304.624,00    - 304.624,00    IT02Y0100004306TU0000003123 

Università degli Studi di PERUGIA 469.296,00    - 469.296,00    IT32Z0100004306TU0000016476 

Università degli Studi di ROMA "La 

Sapienza" 
583.262,00    71.421,00    654.683,00 IT62L0100004306TU0000015822 

Università degli Studi di SALERNO - 915.378,00    915.378,00    IT32I0100004306TU0000019594 

Università degli Studi di SIENA - 1.220.508,00    1.220.508,00    IT06O0100004306TU0000015635 

Università degli Studi di TORINO - 4.751.451,00    4.751.451,00    IT41T0100004306TU0000002214 

Università degli Studi di UDINE - 273.722,00    273.722,00    IT45V0100004306TU0000009170 

Università del SALENTO - 796.441,00    796.441,00    IT57P0100004306TU0000028319 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

Ateneo 
Trasferimento  

c/Resti 2024 

Trasferimento 

competenza 

2025 

Trasferimento 

totale 
Codici iban di tesoreria unica 

Università della CALABRIA - 1.775.740,00    1.775.740,00    IT02P0100004306TU0000024653 

Università di PISA - 1.252.780,00    1.252.780,00    IT74L0100004306TU0000013181 

Università Politecnica delle MARCHE - 364.820,00    364.820,00    IT70Q0100004306TU0000017922 

TOTALE 47.530.938,00 11.422.261,00 58.953.199,00  

 
 

Nell’allegato 2 al presente decreto è riportata la suddivisione degli importi trasferiti per ciascun CUP 

cui si riferisce la spesa sostenuta da ciascuna Istituzione universitaria. 

 

Art. 4 

 

È autorizzato il trasferimento di € 31.070.144 sul capitolo 7266 pg 4 a favore delle Istituzioni 

universitarie di cui al d.m. 794/2023, relativo al rimborso delle spese all’esito del secondo 

monitoraggio attuato ai sensi dell’art. 4, comma 1, del dm. 1274/2021 per la realizzazione dei 

programmi di cui all’art. 1 comma 1 lett. b) del medesimo decreto, sui rispettivi codici iban di 

tesoreria unica: 

 

Ateneo 
Trasferimento 

totale  
Codici iban di tesoreria unica 

Università Politecnica delle MARCHE 1.991.541,00    IT70Q0100004306TU0000017922 

Università degli Studi di BOLOGNA 1.281.905,00    IT96X0100004306TU0000010721 

Università degli Studi di CAGLIARI 1.152.015,00    IT42K0100004306TU0000031680 

Università degli studi della CALABRIA 982.708,00    IT02P0100004306TU0000024653 

Università degli Studi di CATANIA 5.182.143,00    IT02A0100004306TU0000029173 

Università degli Studi di FERRARA 617.912,00    IT49G0100004306TU0000011290 

Università degli studi del SALENTO 1.015.463,00    IT57P0100004306TU0000028319 

Università degli Studi di MACERATA 606.913,00    IT68I0100004306TU0000016812 

Politecnico di MILANO 806.166,00    IT29G0100004306TU0000006024 

Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA 2.453.573,00    IT67I0100004306TU0000012271 

Università degli Studi di Napoli Federico II 810.339,00    IT19O0100004306TU0000023937 

Università degli Studi di PADOVA 16.441,00    IT95Z0100004306TU0000008649 

Università degli Studi di PALERMO 1.743.135,00    IT40J0100004306TU0000028687 

Università degli Studi di PAVIA 12.146,00    IT02Y0100004306TU0000003123 

Università degli Studi di PERUGIA 538.963,00    IT32Z0100004306TU0000016476 

Università di PISA 1.821.322,00    IT74L0100004306TU0000013181 

Università degli Studi di SASSARI 508.013,00    IT97B0100004306TU0000032141 

Università degli Studi di SIENA 160.534,00    IT06O0100004306TU0000015635 

Università degli Studi di TORINO 4.372.008,00    IT41T0100004306TU0000002214 

Università degli Studi di TRIESTE 640,00    IT75G0100004306TU0000008785 

Università degli Studi di UDINE 859.171,00    IT45V0100004306TU0000009170 

Università degli Studi della TUSCIA 390.222,00    IT71U0100004306TU0000020514 

Università "Ca' Foscari" VENEZIA 742.588,00    IT30D0100004306TU0000011081 

Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant'Anna 716.816,00    IT13P0100004306TU0000014464 

Università degli Studi di BERGAMO 73.254,00    IT13U0100004306TU0000004874 

Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 932.076,00    IT10S0100004306TU0000025157 

Università per Stranieri di PERUGIA 599.357,00    IT32Z0100004306TU0000016476 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

Ateneo 
Trasferimento 

totale  
Codici iban di tesoreria unica 

Università degli Studi ROMA TRE 269.702,00    IT87F0100004306TU0000016501 

Università degli Studi di TERAMO 185.020,00    IT43I0100004306TU0000015225 

Università degli Studi di MILANO-BICOCCA 228.058,00    IT02M0100004306TU0000007127 

TOTALE 31.070.144,00  

 

Nell’allegato 3 al presente decreto è riportata la suddivisione degli importi trasferiti per ciascun CUP 

cui si riferisce la spesa sostenuta da ciascuna Istituzione universitaria. 

 

Art. 5 

 

È autorizzato il trasferimento di € 17.701.905 sul capitolo 7266 pg 4 a favore delle Istituzioni 

universitarie di cui al d.m. 144/2023, relativo al rimborso delle spese all’esito del secondo 

monitoraggio attuato ai sensi dell’art. 4, comma 1, del dm. 1274/2021 per la realizzazione dei 

programmi di cui all’art. 1 comma 1 lett. c) del medesimo decreto, sui rispettivi codici iban di tesoreria 

unica: 

 

Ateneo 
Trasferimento 

totale  
Codici iban di tesoreria unica 

 Università degli Studi di BOLOGNA 129.212,00    IT96X0100004306TU0000010721 

Università degli Studi di FERRARA 52.866,00    IT49G0100004306TU0000011290 

Università degli Studi di GENOVA 12.078,00    IT29G0100004306TU0000011747 

Università degli Studi di MACERATA 610.059,00    IT68I0100004306TU0000016812 

Università degli Studi di MILANO 72.786,00    IT42J0100004306TU0000007699 

Università degli Studi di NAPOLI FEDERICO II 3.810.781,00    IT19O0100004306TU0000023937 

Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" 2.332.270,00    IT62L0100004306TU0000015822 

Università degli Studi di SASSARI 299.120,00    IT97B0100004306TU0000032141 

Università degli Studi di TRIESTE 38.400,00    IT75G0100004306TU0000008785 

Università "Ca' Foscari" VENEZIA 5.374.912,00    IT30D0100004306TU0000011081 

Università degli Studi di VERONA 454.889,00    IT85J0100004306TU0000012066 

Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 82.816,00    IT73V0100004306TU0000024865 

Università degli Studi di CHIETI-PESCARA 1.329.449,00    IT24W0100004306TU0000025284 

Università degli Studi dell'AQUILA 1.477.969,00    IT46A0100004306TU0000019554 

Università degli Studi di TERAMO 1.634.298,00    IT43I0100004306TU0000015225 

TOTALE 17.701.905,00  

 

Nell’allegato 4 al presente decreto è riportata la suddivisione degli importi trasferiti per ciascun CUP 

cui si riferisce la spesa sostenuta da ciascuna Istituzione universitaria. 

 

Art. 6 

 

È autorizzato il trasferimento di € 8.121.944 sul capitolo 7266 pg 4 a favore delle Istituzioni 

universitarie di cui al d.m. 235/2023, relativo al rimborso delle spese all’esito del secondo 

monitoraggio attuato ai sensi dell’art. 4, comma 1, del dm. 1274/2021 per la realizzazione dei 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

programmi di cui all’art. 1 comma 1 lett. d) del medesimo decreto, sui rispettivi codici iban di 

tesoreria unica: 

 

Ateneo 
Trasferimento 

totale  
Codici iban di tesoreria unica 

 Università degli Studi di CAGLIARI 299.025,00    IT42K0100004306TU0000031680 

Università degli Studi della CALABRIA 403.718,00    IT02P0100004306TU0000024653 

Università degli Studi di CAMERINO 286.031,00    IT35V0100004306TU0000014200 

Università degli Studi di FERRARA 560.017,00    IT49G0100004306TU0000011290 

Università degli Studi di GENOVA 501.971,00    IT29G0100004306TU0000011747 

Università degli studi del SALENTO 761.305,00    IT57P0100004306TU0000028319 

Università degli Studi di MACERATA 50.124,00    IT68I0100004306TU0000016812 

Università degli Studi di MILANO 71.573,00    IT42J0100004306TU0000007699 

Politecnico di MILANO 3.778.739,00    IT29G0100004306TU0000006024 

Università degli Studi di PALERMO 477.528,00    IT40J0100004306TU0000028687 

Università degli Studi di PAVIA  136.279,00    IT02Y0100004306TU0000003123 

Università degli Studi di SIENA  595.202,00    IT06O0100004306TU0000015635 

Università degli Studi di TORINO  118.099,00    IT41T0100004306TU0000002214 

Università degli Studi di BERGAMO  82.333,00    IT13U0100004306TU0000004874 

TOTALE 8.121.944,00  

 

Nell’allegato 5 al presente decreto è riportata la suddivisione degli importi trasferiti per ciascun CUP 

cui si riferisce la spesa sostenuta da ciascuna Istituzione universitaria. 

 

 

Art.7 
 

 

È autorizzato il trasferimento di € 2.624.190 sul capitolo 7266 pg 4 a favore delle Istituzioni 

universitarie di cui al d.m. 79/2024, relativo al rimborso delle spese all’esito del secondo 

monitoraggio attuato ai sensi dell’art. 4, comma 1, del dm. 1274/2021 per la realizzazione dei 

programmi di cui all’art. 1 comma 1 lett. e) del medesimo decreto, sui rispettivi codici iban di tesoreria 

unica: 
 

Ateneo 
Trasferimento 

totale  
Codici iban di tesoreria unica 

Università Politecnica delle MARCHE 863.823,00    IT70Q0100004306TU0000017922 

Università degli Studi di PADOVA 11.869,00    IT95Z0100004306TU0000008649 

Università degli Studi di PALERMO 17.129,00    IT40J0100004306TU0000028687 

Università degli Studi di SALERNO 30.284,00    IT32I0100004306TU0000019594 

Università degli Studi di SASSARI 163.852,00    IT97B0100004306TU0000032141 

Politecnico di TORINO 701.218,00    IT33O0100004306TU0000000793 

Università degli Studi di UDINE 119.218,00    IT45V0100004306TU0000009170 

Università degli Studi della BASILICATA 57.769,00    IT43T0100004306TU0000029144 

Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant'Anna 109.320,00    IT13P0100004306TU0000014464 

Politecnico di BARI 48,00    IT74Q0100004306TU0000023961 

Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 140.610,00    IT73V0100004306TU0000024865 

Università degli Studi ROMA TRE 199.544,00    IT87F0100004306TU0000016501 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

Ateneo 
Trasferimento 

totale  
Codici iban di tesoreria unica 

Università degli Studi di ROMA "Foro Italico" 129.620,00    IT77B0100004306TU0000016981 

Scuola IMT Alti Studi LUCCA 79.886,00    IT71C0100004306TU0000018178 

TOTALE 2.624.190,00  

 

Nell’allegato 6 al presente decreto è riportata la suddivisione degli importi trasferiti per ciascun CUP 

cui si riferisce la spesa sostenuta da ciascuna Istituzione universitaria. 

 

 

L’importo di € 155.000.000 grava sul capitolo 7266 p.g. 4 dello stato di previsione di questo Ministero 

per l’esercizio finanziario 2025 nel seguente modo:  

 

 

 -  € 36.518.618 in c/Resti 2022 (IMP. 15782/2023);  

 -  € 47.530.938 in c/Resti 2024. (IMP. 911/2025); 

 -  € 70.950.444 in competenza 2025 (IMP. 911/2025). 

 

Il presente decreto viene inviato al competente organo di controllo. 

 

IL DIRIGENTE 

          Dott. Angelo Siddi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

Allegato 1  

 

ISTITUZIONE CUP 
Trasferimento 

c/Resti 2022 

Università degli studi di BOLOGNA 
J37H21007540005 4.850.282,00    

4.850.282,00    

Università degli studi di FERRARA 
F73D21003250006 3.577.323,00    

3.577.323,00    

Università degli studi di MILANO 
G42H18000510005 3.792.604,00    

3.792.604,00    

Università degli studi di MILANO BICOCCA 
H47G22000080001 3.690.331,00    

3.690.331,00    

Università degli studi di PARMA 

D92C20000290005 2.569.460,00    

D99F18001020005 3.670.253,00    

6.239.713,00    

Università degli studi di ROMA “Tor Vergata” 
E85E22000200001 3.483.654,00    

3.483.654,00    

Università degli studi di UDINE 
G22E20000250005 5.511.774,00    

5.511.774,00    

Università degli studi di ROMA Tre 
F89D21000350005 4.314.421,00    

4.314.421,00    

Università degli studi di Pisa 
I57B17000150005 1.058.516,00    

1.058.516,00    

TOTALE 36.518.618,00 

 

 

Allegato 2  

 

ISTITUZIONE CUP 
Trasferimento 

c/Resti 2024 

Trasferimento 

competenza 2025 

I.U.S.S. PAVIA 
I13D21002270003 541.784,00    - 

 541.784,00    

Politecnico di BARI 

D97F21000010006  68.088,00    - 

D99H22000000006  43.891,00     
 111.979,00    

Politecnico di MILANO 

D44E20003810005  779.426,00    - 

D48I21000110005  498.325,00    - 
 1.277.751,00    

Politecnico di TORINO 

E13G19000020005  2.234.609,00    - 

E14H17001070005  938.599,00    - 

E14H22000070005  333.221,00    - 

E14H22000620005  502.929,00    - 

E16J22000080005  1.634.132,00    - 
 5.643.490,00    

Università degli Studi di CHIETI-PESCARA 
D73H19000860001 598.705,00    - 

 598.705,00    

Università degli Studi di BENEVENTO  
F88I21005690001 1.404.386,00    - 

 1.404.386,00    

Università degli Studi della BASILICATA 
C35H20000280005 1.700.543,00    - 

 1.700.543,00    

Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 

B25D21000000005  78.503,00    - 

B48G21000000005  504.124,00     

B66E22000030005  54.541,00     

B66E22000040005  89.549,00     

B98G21000000005 140.696,00     



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 
 867.413,00    

Università degli Studi della TUSCIA 

J81B21014110001  383.185,00    - 

J81B21014110001  335.289,00    - 

J84E2100540001  57.707,00    - 
 776.181,00    

Università degli Studi dell’AQUILA 
E18B20001460005  207.694,00    - 

 207.694,00    

Università degli Studi di BERGAMO 
F15J19000810005 1.977.995,00    - 

 1.977.995,00    

Università degli Studi di BOLOGNA 

J34H16000980005 498.638,00    - 

J37H21004460005 447.929,00  

J37H21004470005  587.947,00    - 

J37H21004490005  442.086,00    - 

J38I22000080005  1.630,00    - 

J67H21006770005  249.257,00    - 

J74H15001210001  518.431,00    - 

J77H21008990005  952.658,00    - 

J98B20000290005  73.944,00    - 

 3.772.520,00    

Università degli Studi di BRESCIA 
D81B22001170005 56.329,00    - 

 56.329,00    

Università degli Studi di CAMERINO 

J11G18000260002  717.163,00    - 

J15E22000370008  487.051,00    - 

J95E22000180006  192.562,00    - 
 1.396.776,00    

Università degli Studi di CASSINO e del LAZIO 

MERIDIONALE  

H73C22000220006 642.400,00    - 

 642.400,00    

Università degli Studi di CATANIA 
E35B18000830005 246.400,00    - 

 246.400,00    

Università degli Studi di FERRARA 
F74D22000220005 780.582,00    - 

 780.582,00    

Università degli Studi di MACERATA 
D81J22000070001 393.586,00    - 

 393.586,00    

Università degli Studi di MILANO 

G16B19011200005  729.587,00    - 

G42B22004460006  485.902,00    - 

G46B19005440005  648.254,00    - 

G46B19005450005  298.477,00    - 

G48H22000460006  541.778,00    - 
 2.703.998,00    

Università degli Studi di MILANO BICOCCA 

H46G21002430005 82.821,00    - 

H47G22000090001 267.592,00    - 

H47H21006490005 1.639.350,00    - 
 1.989.763,00    

Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA 
E85E22000260005 289.404,00    - 

 289.404,00    

Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

E61J18000050005  251.656,00    - 

E61J22000110005  1.248.986,00    - 

E61J22000140005  342.698,00    - 

E61J22000150005  326.845,00    - 

E61J22000160005  592.288,00    - 

E62B21000020005  141.984,00    - 

E67D19000010005  991.965,00    - 

E69E20000150001  1.845.118,00    - 
 5.741.540,00    

Università degli Studi di PADOVA 

C91B22000330005  779.548,00    - 

C94H17000710005  1.385.132,00    - 

C94H17000730005  848.335,00    - 

C95J20000060005  2.044.793,00    - 
 5.057.808,00    



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

 

 

 

 

Allegato 3 

Università degli Studi di PALERMO 

B72B22000190006  427.036,00    - 

B72B22000220006  640.505,00    - 

B72B22000240006  284.682,00    - 

B72B22000260006  192.489,00    - 

B72B22000270006  902.034,00    - 

B74D22000270006  275.784,00    - 

B74D22000290006  473.584,00    - 

B77H22000480005  291.883,00    - 
 3.487.997,00    

Università degli Studi di PARMA 

D93C20000120005  301.045,00    - 

D94D20000200005  86.959,00    - 

D97H20005750005  104.745,00    - 

D99E19001550005  1.459.558,00    - 

D99F18000950005  3.172,00    - 

D99F18000980005  2.179.467,00    - 

D99F18001010005  371.786,00    - 

 4.506.732,00    

Università degli Studi di PAVIA 
F11B21006970005 304.624,00    - 

 304.624,00    

Università degli Studi di PERUGIA 

J95F21000140005  310.277,00    - 

J97G21000040004  159.019,00    - 
 469.296,00    

Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 
D88B17000100006 583.262,00    71.421,00    

 654.683,00    

Università degli Studi di SALERNO 
D48I20000820002 -    915.378,00    

 915.378,00    

Università degli Studi di SIENA 
B72B22000040006 - 1.220.508,00    

 1.220.508,00    

Università degli Studi di TORINO 

D12B22001150005 -  396.393,00    

D12H19000020002 -  546.508,00    

D13B10000580005 -  1.852.655,00    

D14E22000170005 -  842.199,00    

D19J22001450005 -  1.113.696,00    

 4.751.451,00    

Università degli studi di UDINE 
G23D21004490001 - 273.722,00    

 273.722,00    

Università degli studi del SALENTO 
F34D22000270006 - 796.441,00   

 796.441,00    

Università degli studi della CALABRIA 

H22H18000690008 -  1.410.981,00    

H27G22000130006 -  364.759,00    

 1.775.740,00    

Università degli studi di PISA 
I57B17000150005 - 1.252.780,00    

 1.252.780,00    

Università Politecnica delle MARCHE 
I32E20000080005 -    364.820,00    

 364.820,00    

TOTALE 
47.530.938,00 11.422.261,00  

58.953.199,00 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

ISTITUZIONE CUP 
Trasferimento 

competenza 2025 

Università Politecnica delle MARCHE 
I31E18000090005 1.991.541,00    

1.991.541,00    

Università degli studi di BOLOGNA 

J33D21002690005  1.932,00    

J34H17000460001  155.161,00    

J35F21003910005  27.144,00    

J37H21004500005  59.369,00    

J38B20000810005  153.313,00    

J63G16000010001  103.358,00    

J67H21009460005  781.628,00    

1.281.905,00    

Università degli studi di CAGLIARI 

F27H21010030006 238.864,00    

F34E21007210005 913.151,00    

1.152.015,00    

Università degli studi della CALABRIA 
H24D22000920005 982.708,00    

982.708,00    

Università degli studi di CATANIA 

E68H22000360006  3.409.713,00    

E69F18000840005  1.772.430,00    

5.182.143,00    

Università degli studi di FERRARA 

F72H18000210005  613.936,00    

F75F21003130005  3.976,00    

617.912,00    

Università degli studi del SALENTO 
F87G22000090001 1.015.463,00    

1.015.463,00    

Università degli studi di MACERATA 

D88H22000650001  326.992,00    

D88H22000660001  194.352,00    

D88H22000670001  85.569,00    

606.913,00    

Politecnico di MILANO 

D45E22000140005  588.737,00    

D48H22000100005  217.429,00    

806.166,00    

Università degli Studi di MODENA e REGGIO EMILIA 
E85E22000260005     2.453.573,00    

2.453.573,00    

Università degli studi di NAPOLI “Federico II” 

E61J17000190005  102.792,00    

E61J18000060005  451.173,00    

E61J20000100005  43.120,00    

E61J22000210005  72.830,00    

E65E22000290001  68.670,00    

E69I22000430005  71.754,00    

810.339,00    

Università degli studi di PADOVA 
C94G20000080005 16.441,00    

16.441,00    

Università degli studi di PALERMO 

B72B22000660005  232.836,00    

B72B22000670005  288.269,00    

B72B22000680005  75.792,00    

B72B22000690005  163.351,00    

B72B22000700005  67.872,00    

B72B22000710005  90.069,00    

B74D22000980005  169.692,00    

B74D22000990005  105.482,00    

B74D22001000005  549.772,00    

1.743.135,00    

Università degli studi di PAVIA 
F15F21002130005 12.146,00    

12.146,00    

Università degli studi di PERUGIA 

J94H14000640005  4.606,00    

J95F21000680005  460.042,00    

J97B14000740005  74.315,00    

538.963,00    



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

ISTITUZIONE CUP 
Trasferimento 

competenza 2025 

Università degli studi di PISA 
I55E17000050005 1.821.322,00    

1.821.322,00    

Università degli studi di SASSARI 
J88H22000490006 508.013,00    

508.013,00    

Università degli studi di SIENA 
B62B22000580006 160.534,00    

160.534,00    

Università degli studi di TORINO 

D11J21000020005  219.828,00    

D14D22000340005  129.772,00    

D15E22000350005  119.082,00    

D17G22000030005  349.239,00    

D17G22000060005  122.690,00    

D17G22000070005  215.182,00    

D17G22000080005  51.918,00    

D19I22000310005  76.200,00    

D19I22000350005  2.695.300,00    

D19I22000360005  237.114,00    

D24E21001050005  147.253,00    

D48H22000520005 8.430,00    

4.372.008,00    

Università degli studi di TRIESTE 

J95C19000100005  282,00    

J95C19000130005  358,00    

640,00    

Università degli studi di UDINE 

G21B21004760005  664.637,00    

G23D21004500001  194.534,00    

859.171,00    

Università degli studi della TUSCIA 

J82B22004490006  200.193,00    

J84E2100540001  7.264,00    

J85E21000040001  182.765,00    

390.222,00    

Università degli studi di VENEZIA “Ca Foscari” 

H73H19000700005  648.498,00    

H78B20000350005  94.090,00    

742.588,00    

Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento 

Sant'Anna 

J55C17000000005 716.816,00    

716.816,00    

Università degli studi di BERGAMO 
F18H22000230005 73.254,00    

73.254,00    

Università degli Studi di Urbino “Carlo Bo” 

H34D22001100006  753.693,00    

H38H22000440006  178.383,00    

932.076,00    

Università per Stranieri di PERUGIA 
D94E21001350005 599.357,00    

599.357,00    

Università degli studi di ROMA Tre F85I21000050005 269.702,00    

269.702,00    

Università degli studi di TERAMO 
C43G22000100006 185.020,00    

185.020,00    

Università degli Studi di MILANO-BICOCCA 
H44D22000970001  106.064,00    

H44D22000980001  121.994,00    

228.058,00    

TOTALE 31.070.144,00  

 

  

 

Allegato 4 



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

ISTITUZIONE CUP 
Trasferimento 

competenza 2025 

Università degli studi di BOLOGNA 
J34D22001340005 129.212,00    

129.212,00    

Università degli studi di FERRARA 
F74D22001310006 52.866,00    

52.866,00    

Università degli studi di GENOVA 
D54D22000840005 12.078,00    

12.078,00    

Università degli studi di MACERATA 
D86G22000820001 610.059,00    

610.059,00    

Università degli studi di MILANO 
G44D22007130006 72.786,00    

72.786,00    

Università degli studi di NAPOLI “Federico II” 

E66F22000370001  153.958,00    

E67G22000560001  2.351.829,00    

E69D23000200001  1.304.994,00    

3.810.781,00    

Università degli studi di ROMA “La Sapienza” 
B87G22001750006 2.332.270,00    

2.332.270,00    

Università degli studi di SASSARI 

J84D22001620006 68.118,00    

J84D22001640006 230.752,00    

J85F21003380002 250,00    

299.120,00    

Università degli studi di TRIESTE 
J91C22001660006 38.400,00    

38.400,00    

Università degli studi di VENEZIA “Ca Foscari” 
H77G22000040004 5.374.912,00    

5.374.912,00    

Università degli studi di VERONA 
B35I22000910004 454.889,00    

454.889,00    

Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 
B31I22000530001 82.816,00    

82.816,00    

Università degli Studi di CHIETI-PESCARA 
D74D22005350001 1.329.449,00    

1.329.449,00    

Università degli studi dell’AQUILA 
E17G23000820001 1.477.969,00    

1.477.969,00    

Università degli studi di TERAMO 
C43C21000150001 1.634.298,00    

1.634.298,00    

TOTALE 17.711.905,00 
 

 

 

Allegato 5 

ISTITUZIONE CUP 
Trasferimento 

competenza 2025 

Università degli studi di CAGLIARI 
F28H22000590006 299.025,00    

299.025,00    

Università degli studi della CALABRIA 

H26J22000040005  388.544,00    

H28H22000330005  15.174,00    

403.718,00    

Università degli studi di CAMERINO 
J15E22000450006 286.031,00    

286.031,00    

Università degli studi di FERRARA 
F76G22000100005 560.017,00    

560.017,00    

Università degli studi di GENOVA 

D31B21005380001  422.840,00    

D35F21000590005  79.131,00    

501.971,00    

Università degli studi del SALENTO F37G22000070001  178.079,00    



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

ISTITUZIONE CUP 
Trasferimento 

competenza 2025 
F85D22000000001  583.226,00    

761.305,00    

Università degli studi di MACERATA 
D81J22000160001 50.124,00    

50.124,00    

Università degli studi di MILANO 
G43C22000600008 71.573,00    

71.573,00    

Politecnico di MILANO 
D49I23001080008 3.778.739,00    

3.778.739,00    

Università degli studi di PALERMO 
B75E22001370005 477.528,00    

477.528,00    

Università degli studi di PAVIA 
F15E22000620001 136.279,00    

136.279,00    

Università degli studi della SIENA 
B62B22000550006 595.202,00    

595.202,00    

Università degli studi di TORINO 
D88H22001040005 118.099,00    

118.099,00    

Università degli studi di BERGAMO 
F18H22000240005 82.333,00    

82.333,00    

TOTALE 8.121.944,00  

 

 

Allegato 6 

ISTITUZIONE CUP 
Trasferimento 

competenza 2025 

Università degli studi di SALERNO 
D13C22001550001 30.284,00    

30.284,00    

Politecnico di BARI 
D99H22000030006 48,00 

48,00 

Politecnico di TORINO 
E19D22000350005 701.218,00    

701.218,00    

Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant'Anna 
J15E23000040008 109.320,00    

109.320,00    

Università degli studi della BASILICATA 
C33D21004280002 57.769,00    

57.769,00    

Università degli studi di ROMA “Foro Italico” 
H82B22004180001 129.620,00    

129.620,00    

Università degli studi di SASSARI 

J83C21000310006  159.376,00    

J83C22000850006  105,00    

J83D21004700002  4.371,00    

163.852,00    

Scuola IMT Alti Studi LUCCA 
D64H22000730001 79.886,00    

79.886,00    

Università degli studi di PADOVA 
C93D22000000005 11.869,00    

11.869,00    

Università degli studi di PALERMO 
B72B22000730005 17.129,00    

17.129,00    

Università degli studi di ROMA TRE 
F88C22000800001 199.544,00    

199.544,00    

Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" 

B28G22000030001 121.891,00    

B98G22000020001 18.719,00    

140.610,00    

Università degli studi di UDINE 
G23D21004470005  114.618,00    

G25H20000240002  4.600,00    



 

          

 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore già 

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

Ufficio III - Programmazione e valutazione della formazione superiore 

 

ISTITUZIONE CUP 
Trasferimento 

competenza 2025 
119.218,00    

Università Politecnica delle MARCHE 

I25H20000100005  550.139,00    

I33H20000370005  313.684,00    

863.823,00    

TOTALE 2.624.190,00  

 


		2025-11-14T12:48:34+0000
	SIDDI ANGELO


		2025-11-17T10:28:04+0100
	protocollo




